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Geachte mevrouw Eurlings-Tonnaer,
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Onderstaand treft U de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
Kunt u de situatie rondom de toegang tot Wlz voor jongeren in Maastricht beschrijven?

Antwoord 1:
De toegang tot de Wlz is vastgelegd in landelijke beleidsregels en wordt uitgevoerd door het CIZ

1
.

Kinderen met een ernstige meervoudige beperking en kinderen met een verstandelijke beperking en psychiatrische en/of ernstige gedragsproblemen hebben recht op zorg en ondersteuning in het kader van de Wlz als zij blijvend permanent toezicht nodig hebben of als zij blijvend 24-uurszorg in hun nabijheid moeten hebben. Deze blijvende behoefte aan toezicht of zorg wordt bij (jonge) kinderen niet snel vastgesteld aangezien er meestal wel nog enig ontwikkelperspectief wordt gezien. Als het CIZ geen indicatie afgeeft op basis van de Wlz kunnen ouders terecht bij de gemeente/team Jeugd voor hulp en ondersteuning op basis van de Jeugdwet.
Bij de aanvraag bij het CIZ kunnen ouders, indien gewenst, ondersteund worden door een medewerker van MEE cliëntondersteuning. Deze ondersteuning wordt gefinancierd door de gemeente. Bovendien kan team Jeugd, om de periode dat de aanvraag bij het CIZ loopt te overbruggen, indien nodig, hulp en ondersteuning toekennen op basis van de Jeugdwet. Als er dan later een toekenning van het CIZ volgt, vervalt de gemeentelijke toekenning en worden gemaakte kosten verrekend. Op deze manier kan de hulp starten vooruitlopende op een eventuele beschikking van het CIZ.

Vraag 2:
Wat gaat u doen om er voor te zorgen dat de oplossingsrichting voor de VGN werkelijkheid wordt, waarbij ouders en kinderen zich niet druk hoeven te maken over de drempel tot Wlz indicatie of de tijdelijkheid van zorg als zorg nodig is?

Antwoord 2:
Zie ook antwoord 1. Door ouders te ondersteunen bij hun aanvraag bij het CIZ en door zorg te organiseren vooruitlopende op een eventuele uitspraak van het CIZ proberen we de onzekerheid bij ouders en kinderen te beperken. Wel is het zo dat de beschikkingen Jeugd maximaal voor de duur


1
 CIZ: Centrum Indicatiestelling Zorg
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van 1 jaar worden afgegeven. Dat betekent dat er na maximaal 1 jaar een evaluatie plaatsvindt op basis van de gestelde doelen in het hulpverleningsplan/familiegroepsplan waarbij verlenging of aanpassing van hulp en ondersteuning plaatsvindt indien nodig. Op die manier kunnen we samen met jeugdige, ouders, netwerk en hulpverleners in de gaten houden of de ondersteuning nog aan de maat is en kunnen we bij- of afschakelen indien nodig.
 In die zin is een toekenning op basis van de Wlz langduriger; hierbij wordt immers op voorhand vastgesteld dat er blijvend behoefte is aan toezicht of zorg vanwege zeer complexe problematiek met weinig ontwikkelperspectief.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
Wethouder Cultuur, Onderwijs, Jeugdzorg, Gezondheid en Student & Stad


Mieke Damsma

